MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° andar
Brasilia - DF - CEP: 70040-906
Telefone: (61) 2020-4100 - ministro@planejamento.gov.br

Oficio n® ¢/4/2018-MP , _,
Brasilia, 44 de juinéo de2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado MARIO NEGROMONTE JR.

Presidente da Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagéo
Praga dos Trés Poderes, Anexo I, Ala C, Sala 12, Térreo

Céamara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Ajustes na Medida Proviséria n° 825, de 27 de marco de 2018.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, informo a Vossa Exceléncia que em virtude
da ocorréncia de erros e omissdes de ordem técnica ou legal na Medida Provisora - MPV n°
825, de 27 de margo de 2018, enviada ao Congresso Nacional por meio da Mensagem n° 154,
de 27 de margo de 2018, solicito a Vossa Exceléncia promover as adequagdes na referida
Medida Provisdria, que “abre crédito extraordindrio, em favor da Presidéncia da Republica, no
valor de R$ 1.200.000.000,00, para os fins que especifica”, nos termos da Nota Técnica da
Secretaria de Or¢camento Federal, n° 11330/2019-MP, de 6 de junho de 2018, e da NOTA n.
01157/2018/PFF/CGJOE/CONJUR-MP/CGU/AGU de 11 de junho de 2018, da Consultoria
Juridica.

Atenciosamente,

COL sO-JUNIOR
inistro de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestéo
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~Sawets
PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
GABINETE DE INTERVENCAO FEDERAL
Praga Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260
FONE (21) 2519-4507
Rio de Janeiro (RJ)

Aviso n° 002 - CG Ap/Dir Plj O F C/Secr Adm ]
EB: 00144.00169/2018-62 /
L//

Rio de Janeiro, RJ, 4 de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR
Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo

Assunto: mudanca de grupo de natureza da despesa

Senhor Ministro,

1. Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, passo a tratar da necessidade de
remanejamento de valores de grupo de natureza de despesa da agéo orgamentaria 00QS — Agdes
decorrentes da Intervengdo Federal no Rio de Janeiro na Area da Seguranga Publica.

2. A Intervengdo Federal na area de Seguranga Publica no Estado do Rio de Janeiro
trouxe consigo necessidades de planejamento para tornar possivel o atingimento do objetivo
estabelecido em Decreto presidencial, de pdr termo a grave comprometimento da ordem publica
no Estado do Rio de Janeiro. A abertura do crédito extraordinario no valor R$ 1,2 bilhdo, por
meio MP 825, de 27 MAR 18, foi concebida pela tipificagdo dos preceitos em conformidade com
o disposto no art. 62, combinado com o § 3° do art. 167, da Constitui¢do Federal.

3. Decorrido cerca de 90 (noventa) dias da Interven¢do Federal, a leitura atual da
gravidade do problema de Seguran¢a Publica do Estado € diferente daquela realizada
imediatamente apos a sua decretagdo. O aprofundamento dos diagnosticos € o levantamento
detalhado de necessidades para recuperagio da capacidade operativa dos Orgdos
intervencionados agregaram novas informagdes e exigiram revisdo das prioridades inicialmente
estabelecidas.

4. Nesse contexto, verifica-se a necessidade de remanejamento entre os grupos de
natureza da despesa (GND), alterando os valores inicialmente estabelecidos por este Gabinete de
Intervengdo, com o objetivo de alinhamento com o planejamento estrategwo ora concluido e,
particularmente, melhor atender as necessidades de restrutura¢do dos Orggos Intervencionados.

5. Em consequéncia, solicito a Vossa Exceléncia verificar a possibilidade de
expedir mensagem ao Congresso Nacional para remanejamento de GND do crédito
extraordinario aberto por meio da Medida Proviséria (MP) N° 825, conforme quadro a seguir:



" GND | DE(RSmilhoes) PARA (R$ milhdes) |
EEE 900 | 410 |

4| 300 | 790
6. Finalmente, informo que este Gabinete de Intervengdo atuard junto ao Relator da

MP N° 825, tdo logo seja designado, com o objetivo de que esta alteragéo seja executada em seu
relatorio.

Atenciosamente,

e /ﬁ /"4/—:’,

d"'Exercno WALTER SOUZABRAGA NETTO
Intcrventoyi’e ral na Area de Segtranga P/ubhca Estado do Rio de Janeiro
v
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
COORDENAGAO-GERAL JURIDICA DE ASSUNTOS ORCAMENTARIOS, ECONOMICOS E INTERNACIONAIS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO: K - 42 ANDAR - SALA 482 - CEP: 70040-906 - BRASILIA DF

NOTA n. 01157/2018/PFF/CGJOE/CONJUR-MP/CGU/AGU

NUP: 03000.001163/2018-35
INTERESSADOS: CONGRESSO NACIONAL
ASSUNTOS: NORMATIZAGOES

1. A Secretaria de Orgamento Federal, por meio da Nota Técnica n? 11330/2018 - MP, solicita
desta Consultoria Jurldlca 6rgdo setorial da Advocacia-Geral da Unido, manifestacdo sobre a
possibilidade de envio de Oficio do Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo ao Presidente
da Comissdo Mista de Planos, Orcamentos Piblicos e Fiscalizagdo, a fim de se alterar parcialmente a
programacdo constante da Medida Proviséria - MPV n2 825, de 27 de margo de 2018, que abre crédito
extraordindrio, no valor de R$ 1.200.000.000,000, em favor da Presidéncia da Republica.
2 Registre-se, de inicio, que os autos foram recebidos por esta Consultoria Juridica as
18:41 hs, do dia 7 de junho de 2018, quinta-feira, com solicitacdo de urgéncia, razdo pela qual a
presente andlise serd meramente perfunctdria.
3. E o breve relatério.
4, A matéria objeto da presente andlise reside no exame do art. 111 da Resolugao n.2 01/2006
do Congresso Nacional, que dispbe sobre a Comissdo Mista Permanente a que se refere o § 12 do art.
166 da Constituicao, veja-se:

Art. 111. Somente serao admitidas emendas que tenham como finalidade modificar o texto

da medida provisdria ou suprimir dotagao, total ou parcialmente.
5. Da leitura da referida norma, poder-se-ia, num primeiro momento, assinalar que nao seria
possivel a realizacdo de emendas para o remanejamento proposto, uma vez que a referida hipétese nao
se encontra dentre aquelas textualmente mencionadas pela norma acima transcrita. Sucede, todavia,
que na atividade hermenéutica prevalece a regra segundo a qual /n eo quod plus est semper inest et
minusonde, ou seja, quem pode o mais, pode o0 menos. Em outras palavras, se a lei confere a alguém
determinado poder, direito ou prerrogativa, essa atribuicdo inclui também os aspectos acessdrios dele
decorrentes.
6. Ora, se ao Ieglslador é permltldo modificar o texto, assim como suprlmlr dotacdo, total ou
parcialmente, com muito mais razdo |Ihe é facultado, malgrado a auséncia de previsao expressa, alterar
a proposta, a fim de promover correcdes de natureza meramente formal. Registre-se, a propdsito, que a
proposta, consoante assinala o érgao consulente, ndo gera custos adicionais ao da versao original.

7 Nesse contexto, afigura-se plenamente razodvel a adogao de interpretagao extensiva do art.
111 da Resolugdo n.2 01/2006 do CN, de sorte a aplicd-la ao caso em analise.
8. Por todo exposto, conclui-se que existem argumentos juridicos aptos a justificar o envio de

Oficio do Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo ao Presidente da Comissdo Mista de
Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagao, a fim de promover o remanejamento pretendido.

A consideracao superior.

Brasilia, 11 de junho de 2018.

~ PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR
COORDENADOR-GERAL JURIDICO DE ASSUNTOS ORCAMENTARIOS, ECONOMICOS E INTERNACIONAIS
ADVOGADO DA UNIAO

Atencédo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em http://sapiens.agu.gov. br
mediante o fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 03000001163201835 e da chave de
acesso 6aB84e7ec

Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR de acordo com os
normativos legais aplicdveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o
cédigo 140782594 no enderego eletrdnico http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario
(a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR. Data e Hora: 11-06-2018 19:55. NUmero de Série:
17107735 Emlssor Autorldade Certificadora SERPRORFBV5.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
) CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO i
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
) GABINETE DA CONJUR/MP )
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 42 ANDAR - SALA 482 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO DE APROVACAO n. 01793/2018/CONJUR-MP/CGU/AGU

NUP: 03000.001163/2018-35
INTERESSADOS: CONGRESSO NACIONAL
ASSUNTOS: NORMATIZACOES

I. Aprovo a manifestacao.

IIl. Encaminhe-se conforme sugerido.
Brasilia, 11 de junho de 2018.

VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA
CONSULTORA JURIDICA

Atencdo, a consulta ao processo eletrénico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do NiUmero Unico de Protocolo (NUP) 03000001163201835 e da chave de
acesso 6a84e7ec

Documento assinado eletronicamente por VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA, de acordo com os normativos
legais aplicdveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o cdédigo
140948476 no endereco eletrénico http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a):
VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA. Data e Hora: 11-06-2018 21:03. Nimero de Série: 13424160. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBv4.
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Orgamento Federal
Departamento de Programas das Areas Social e Especial
Coordenagdo de Acompanhamento de Programas da Cultura, Presidéncia e Vice-Presidéncia

Nota Técnica n°11330/2018-MP

Assunto: Solicitagdo ao Congresso Nacional de alteracao da MPV n° 825, de 2018.
Referéncia: processo SEI n° 03000.001163/2018-35

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da necessidade de alterar parcialmente a programagdo constante da Medida Proviséria— MPV n° 825,
de 27 de margo de 2018, que abre crédito extraordinario, no valor de R$ 1.200.000.000,00, em favor da Presidéncia da
Republica, em face da revisdo do planejamento da interven¢do federal no Estado do Rio de Janeiro.

2. Dessa forma, este Departamento sugere, apds avaliagdo da CONJUR quanto aos aspectos juridicos relacionadas
a matéria, o envio de Oficio ao Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢amentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso
Nacional, propondo remanejamento entre os Grupos de Natureza de Despesa (GND) da programagédo constante da MPV n°
825, de 2018, nos termos solicitados pelo Gabinete de Intervengdo Federal.

ANALISE

3. O objetivo desta Nota Técnica ¢ apresentar o posicionamento deste Departam ento quanto aos aspectos
or¢amentarios do pedido de alteragdo da MPV n° 825, de 2018.

4. Cabe informar que a Medida Provisdria em questdo, MPV n° 825, de 2018, esta sendo apreciada pelo
Congresso Nacional e encontra-se na Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizag¢do - CMO.

5 O Gabinete de Intervengdo Federal encaminhou ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo —
MPDG, o Aviso n° 002 — CG Ap/Dir Plj O F C/Secr Adm, de 4 de junho de 2018, solicitando mudang¢a no GND da
programagdo constante do crédito extraordindrio no valor de R$ 1.200.000.000,00 (um bilhdo e duzentos milhdes de reais)
destinado a por termo ao grave comprometimento da ordem publica no Estado do Rio de Janeiro.

6. As informagdes constantes do Aviso justificam a necessidade da mudanga diante de alteragdes no planejamento
da intervenc¢do federal a partir do aprofundamento dos diagndsticos e do levantamento detalhado de necessidades para a
recuperagdo da capacidade operativa dos érgaos intervencionados, que exigiram revisdo das prioridades inicialmente
estabelecidas.

7. A solicitagao de alteragdo foi feita nos seguintes termos:
DE:
| Funcional Programatlca Programa/Agao/Localizador/Produto GND | valor (R$1,00)
Agbes decorrentes da Intervengdo Federal no Estado do
06181 2081 00QS Rio de Janeiro na Area de Seguranca Publica ( Decreto n@ 3 900.000.000

9.288/2018 ) - Nacional (Crédito Extraordindrio)

AgGes decorrentes da Intervengao Federal no Estado do
06 181 2081 00QS Rio de Janeiro na Area de Seguranga Publica ( Decreto n® 4 300.000.000
9.288/2018 ) - Nacional (Crédito Extraordinério)

PARA:
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Funcional | Programatica Programa/Acao/Localizador/Produto GND | Valor (RS 1,00)
AgBes decorrentes da Intervengdo Federal no Estado do
06181 2081 00QS Rio de Janeiro na Area de Seguranca Publica ( Decreto n2 3 410.000.000
9.288/2018 ) - Nacional (Crédito Extraordinario)
Ag6es decorrentes da Intervengao Federal no Estado do
06 181 2081 00QS Rio de Janeiro na Area de Seguranga Publica { Decreto n2 4 790.000.000
9.288/2018 ) - Nacional (Crédito Extraordinario)
8. Diante das informagdes e da solicitagdo apresentadas, esta drea técnica € favoravel ao remanejamento entre
Grupos de Natureza de Despesa, de modo a ajustar a programagdo orgamentdria ao planejamento do Gabinete de Interveng@o
Federal.
9. Considerando tratar-se de solicitagdo de alteragdo de Medida Provisdria em apreciagao no Congresso Nacional,

tendo em vista a ocorréncia de omissdo de ordem técnica, sugere-se oitiva da Consultoria Juridica — CONJUR deste Ministério
quanto aos aspectos juridicos relacionados a matéria, inclusive quanto a possibilidade de envio de Oficio do Ministro de
Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo ao Presidente da CMO para solicitar a referida alteragdo, nos termos do
art. 28 da Resolugdo n° 1, de 2006 — CN, transcrito abaixo, por similaridade da situagdo:

“Art. 28. A proposta de modificagdo do projeto de lei orgamentaria anual enviada pelo Presidente da Republica ao Congresso
Nacional, nos termos do art. 166, § 5°, da Constituigdo, somente serd apreciada se recebida até o inicio da votagdo do Relatdrio
Preliminar na CMO.
Paragrafo tnico. Os pedidos para corre¢do da programagdo orgamentaria constante do projeto, origindrios de érgdos do Poder
Executivo, somente serdo examinados pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da darea correspondente, com a
comprovagdo da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e encaminhados pelo Ministro do Planejamento,
Orgamento e Gestdo ao Presidente.”

CONCLUSAO

10. Diante do exposto, sugere-se, apos avaliagio da CONJUR quanto aos aspectos juridicos relacionadas a matéria,
o envio de Oficio ao Presidente da Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso Nacional,

propondo a adequagdo da programagdo em questdo, acompanhado da presente Nota Técnica.

A consideragdo superior.

MARCELO VAZ JUNQUEIRA
Coordenador Substituto

De acordo. Encaminhe-se o presente processo 8 ASTEC/MP.

Diretor do Departamento de Programas das Areas Social e Especial

CLAYTON LUIZ MONTES

Brasilia-DF, 06 de junho de 2018

Brasilia-DF, 06 de junho de 2018
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{ ;?,.g!f; f_?ﬁ Documento assinado eletronicamente por MARCELO VAZ JUNQUEIRA, Assistente, em 06/06/2018, as 16:32.
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e

. —
_SEI! @ Documento assinado eletronicamente por CLAYTON LUIZ MONTES, Diretor de Departamento, em 06/06/2018, as

| assinatura 17:22
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= A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o
codigo verificador 6300080 ¢ o cédigo CRC CB145B50.
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